
   ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

 Πράξη 22 της 28.7.2022  

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,
γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διορθ. σφαλμ. Α’ 126),

ζ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142),

ια) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιβ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162),

ιγ) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19),

ιδ) της υπ’ αρ. 611/29.7.2021 απόφασης της Ρυθμι-
στικής Αρχής Ενέργειας «Έγκριση του Δεκαετούς Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΔΠΑ) του Εθνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) περιόδου 
2021-2030» (Β’ 410/3.2.2022) και ιδίως τις ενότητες 3.3.17 
και 3.3.32 αυτής,

ιε)  της υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ165654ΕΞ2021/23.12.2021 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου με τίτλο "SUB.1 ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΥΚΛΑ-
ΔΩΝ Δ’ ΦΑΣΗ" (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150213) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΩΓΦΓΗ-ΒΩΤ) και

ιστ) της υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ165655ΕΞ2021/23.12.2021 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου με τίτλο "Sub2: Ανακατασκευή του 
ΚΥΤ Κουμουνδούρου & Γραμμή Μεταφοράς 400kV ΚΥΤ 
Κουμουνδούρου  - ΚΥΤ Κορίνθου" (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5154677) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: Ψ925Η-ΘΚ8).

2. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, 
τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται να συγ-
χρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ε.Ε. ορισμένης 
διάρκειας, είναι γενικότερης σημασίας για την οικονομία 
της χώρας και συγκεκριμένα για τη βελτίωση των υπο-
δομών της, είναι δε υπό εξέλιξη ή βρίσκονται σε στάδιο 
δημοπράτησης. Είναι, συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι 
εκτέλεσης των έργων να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/2001, για την ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόοδο 
των εργασιών εντός των οικείων χρονοδιαγραμμάτων, 
καθώς ενδεχόμενες καθυστερήσεις θα επιφέρουν σοβα-
ρές επιπτώσεις στην έγκαιρη υλοποίησή τους και στην 
απορρόφηση των πόρων από συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα, με σοβαρές περαιτέρω συνέπειες από 
την αθέτηση ανειλημμένων υποχρεώσεων της χώρας 
και την καθυστέρηση στην οικονομική της ανάπτυξη.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/61871/2154/24.6.2022 
εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Τα έργα μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας: α) «Δια-
σύνδεση Νότιων και Δυτικών Κυκλάδων με το ΕΣΜΗΕ 
(Δ’ Φάση Διασύνδεσης των Κυκλάδων)» και β) «Γραμμή 
Μεταφοράς 400 kV ΚΥΤ Κουμουνδούρου-ΚΥΤ Κορίνθου», 
δεδομένου ότι συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 494

6239

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.04 21:13:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6240 Τεύχος Δ’ 494/04.08.2022

ένταξη σε ενωσιακά προγράμματα και στοχεύουν στην 
ουσιώδη βελτίωση των υποδομών και την περιφερειακή 
ανάπτυξη, χαρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημα-
σίας για την οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

1. Υπάγονται στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδι-
κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων οι αναγκα-
στικές απαλλοτριώσεις ακινήτων για τα έργα του άρθρου 
πρώτου, που έχουν κηρυχθεί κατά τις πάγιες διατάξεις 
με τις παρακάτω αποφάσεις:

α) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/24605/875/14.3.2022 
κοινή απόφαση των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών και της Γενικής Διεύθυνσης 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΥ 150/20kV 
υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (τμήμα του έργου "Δ’ 
Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το Ελ-
ληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας")» 
(Δ’ 214),

β) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/24702/880/14.3.2022 
κοινή απόφαση των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών και της Γενικής Διεύθυνσης 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χώρου για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΘΗΡΑΣ 150/20kV υπέρ 
και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (τμήμα του έργου "Δ’ Φάση 
Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το Ελληνικό 
Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας")» (Δ’ 214),

γ) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48000/1733/13.5.2022 
κοινή απόφαση των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών και της Γενικής Διεύθυνσης 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χώρου για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΜΗΛΟΥ 150/20kV υπέρ 

και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (τμήμα του έργου "Δ’ Φάση 
Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το Ελληνικό 
Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας")» (Δ’ 351),

δ) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/37247/467/16.4.2021 
κοινή απόφαση των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περι-
ουσιών του Υπουργείου Οικονομικών και της Γενικής 
Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
απαιτούμενων ιδιωτικών εκτάσεων για την κατασκευή 
του έργου: α) Γραμμή Μεταφοράς "ΚΥΤ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥ-
ΡΟΥ-ΚΥΤ ΚΟΡΙΝΘΟΥ", β) Γραμμή Μεταφοράς "ΑΘΗΝΑ-
ΑΧΕΛΩΟΣ"-Παραλλαγή, γ) Γραμμή Μεταφοράς "ΑΡ-
ΓΥΡΟΥΠΟΛΗ-ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ" (Β’ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΗΣ)-Παραλλαγή, δ) Γραμμή Μεταφοράς 
"ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ-ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗ II"» (Δ’ 214).

2. Εξουσιοδοτείται το αρμόδιο για την κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων όργανο να προβεί στην κήρυξη των 
συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων που αφορούν στην 
εκτέλεση των έργων της παρ. 1, υπάγοντας αυτές στη 
διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ, 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, 
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004940408220002*


